**¶** **Asar.** Cur permanēt exequie ⁊ anniuersaria defunctorū: ⁊ nō red  
dit. aut recipi p̄mittit beneficia p̄ illis instituta. cum iā sit iniuria p̄  
redemptis orare.

**¶** **Sil.** Due huius cause sunt. Prima quidē q̄ incertū sit an is qui  
porrigit manus adiutrices vt anime cupiā plenā veniā obtineat: se  
eundē propriā facultatē porrexit: quod necesse est: potest enim. ali  
quādo porrigere nimīū parce: quo casu anima nō assequitur indul  
gentiā plenā: sed secundū p̄portionem exhibiti ad id totū quod fue  
rat exhibendū: vt docuit diuus **L. bo.** Illa vero causa est. q̄a etsi suf  
fragia non profint iam redemptis. alijs tñ profunt. ⁊ hoc ipm̄ mori  
turi intendebāt: qui sibi anniuersaria p̄petua ordinarunt: cum non  
sit verisimile q̄ crederent se in purgatorio perpetuo futuros: donec  
celi cum terra mouendi forent.

**¶** **Asar.** Itē que illa noua pietas dei: ⁊ pape. q̄ impio: ⁊ inimico p̄  
pter pecuniā p̄cedūt aiām piā: ⁊ amicā dei redimere: ⁊ tñ p̄pter ne  
cessitatē ip̄i<sup>9</sup> met pie ⁊ dilecte anie nō redimūt eā gratuita charitate.

**¶** **Sil.** Que est ista noua ignorātia tua ( vt cum stomacho loquar )  
vt putes q̄ deus infinita charitate sua ( iusticia sic exigēte ) aiām con  
sciūs in tali necessitate constituerit: ⁊ deinde nulla facta mutaciōe ex pre  
dei: vel anie debeat eam ex tali necessitate educere: Interueniat ergo  
causa aliqua necesse est: vt clamant sancti vniuersi: si dei iusticia aut  
relaxāda penitus: aut certe mitigāda est. que causa non ex parte dei  
( inuariabilis enim est ) sed ex parte anime pensanda est.

**¶** **Asar.** Item cur canones penitētiales re ipsa: ⁊ non vsu in semet  
abrogati ⁊ mortui: adhuc tamē pecunijs redimunt per cōcessionem  
indulgentiarū: tanq̄ viuacissimi?

**¶** **Sil.** Illis p̄clusionibus tuis martine: doctus mihi primo aspectu  
visus es: dicta v̄o tua exactius p̄scrutāti: mihi videris satis gressus.  
quippe q̄ nō videas: q̄ licet canones eiusmodi q̄ ad id sint abrogati:  
q̄ p̄m̄ illos penitētie nō sunt necessario imponēde pctōib<sup>9</sup>: cū hodie  
sint oēs arbitrarie: nō tñ abrogati sunt quantū ad hoc: vt reatus ad  
penā iuxta eos taxādā nō maneat: nisi forte alicubi diuie iusticie mē  
surā excedāt plus iusto imponētes: ⁊ quātū ad istū reatū pene viuen  
tem ⁊ ligantē: redimunt. Unde tibi p̄ regula obseruādū est: q̄ eccles  
sia Romana sicut in dicto: ita ⁊ in facto suo nō fallitur in fide: aut  
moribus alioquin a via salutis aberras.

**¶** **Asar.** Item cur papa: cui<sup>9</sup> opes hodie sunt opulentissimis Cras  
sis crassiores: nō de suis pecunijs magis q̄ pauperū fidelium struit  
vnā tantū basilicā sancti Petri?

**Sil.** Ubi multe diuitie: ibi (diuina scriptura teste) multi sunt qui comedunt illas: et forte S. dñs noster pro suo gradu et maiestate est pauperior te: cui si census esset exiguus: forte non vacaret ista conscribere. Quid vero latenter reprehendis ex laicorū persona pontificem: qui pecunias excipiat a sponte offerentibus: qui pro hoc cōmuni: et quidem celeberrimo bono iuste tanq̄ summus in mūdo gemina potestate rex imperare eas et indicere posset.

**Mar.** Item quid remittit: aut participat papa hīs: qui per cōmitionē perfectā ius habent plenarie remissionis: et participationis.

**Sil.** Si quis tanta contritione torquetur: vt omnium peccatorū suorū reatū aboleat: huic papa nihil penarū remittit: sed si rēris oēs contritos esse eiusmodi: eueris purgatoriū: et non modo hereticus: verum heresiarcha es quantum ego sentio: qui hactenus nullū relegendum ista nefanda docuisse.

**Mar.** Item quid adderetur ecclesie boni maioris: si papa sicut semel facit: ita centies in die cuiuslibet fidelium has remissiones et participationes tribueret.

**Sil.** Duo bona addicerentur: vnum q̄ necesse esset fideles toties repetere causam gratia cuius dantur venie: puta elemosinā: aut orationem: aliud quia remitteretur omnis nouus penarū reatus: si quis post veniam incidisset.

**Mar.** Ex quo papa salutē querit animarū per venias magis q̄ pecunias: cur suspendit venias et literas iam olim cōcessas: cum sint eque efficaces.

**Sil.** Ideo facit: vt sicut olim predecessores sui venias dederunt pro structuris minoris momenti: et que iam forte vel ex toto: vel ex parte explete sunt: ita ipse pro ista structura largiatur omnium preclarā: et in banc fidelium pia vota colligantur.

**Mar.** Hec scrupulosissima laicorū argumenta sola potestate compescere: nec reddita ratione diluere: est ecclesiam: et papā hostibus ridentos exponere: et infelices christianos facere.

**Sil.** Ecclesia Romana: que in Romano pontifice virtualiter inuisa est: temporalis: et spiritualis potestatis summū in papa apicē tenet: et seculari brachio (prout iura decernunt potest eos) qui fide primo suscepta: deinde male sentiunt: compescere: nec tenetur rationibus certare ad vincendos proteruentes: nisi maxime veritas in aperto est: ego tamen volo tecum rationibus agere: et experiri quid scribendo possis. Hostes autē se iridentes: et corporales: et spirituales solet ecclesia ad nihilum (deo iuuante) deducere.

**M**ar. Si ergo venie secundū spiritū ⁊ mentē pape predicarentur  
facile omnia illa soluerentur: immo non essent.

**S**il. Si mens pontificis esset illa quam tu scripsisti: esset mens  
male docta: ⁊ longe a veritate aberrans vt patuit: ⁊ clarius patebit  
cum iam non conclusionibus: sed argotizationibus agemus.

**M**ar. Exhortandi sunt christiani: vt caput suum christum per pe  
nas: mortes: infernosq; sequi studeant: ac sic magis per multas tri  
bulationes intrare celum: q̄ pro securitate pacis confidant.

**S**il. Exhortandi etiam sunt. vt caueant a doctrina tua tuiq; simi  
lium: que nec sana: nec caritatiua est: sed detractoria ⁊ sugillatiua.  
Tribulationes vero in hac quidē vita a viris perfectis eligunt: quā  
do sunt alicuius boni allatiue: in futuro autē secus: vt supra ex diuo  
Thoma deductū est. Hec ergo sunt Martine: que ad conclusiones tu  
as respondenda occurrerunt: posthabitis in fine quibusdam vanis  
que loqueris. Eia nunc age: aut improba mea aut tua proba. Ego  
quoq; in posterū itidē faciam. Et vt latior tibi campus certaminis  
adsit: etiā ea que in Siluestrina scripsi sustinenda propono.

cx 11 19 331

(x 2206683)

ML

Vg  
331

# R. P. Fratris

Silvestri Prieratis ordi-  
nis predicatorum et sacre  
Theologie p̄fessoris celeberrimi  
sacris palatij apostolici magistri  
in p̄sumptuosas Martini Luther  
cōclusiões de pt̄ate pape dialog⁹.

BIBLIOTHECA  
UNIVERSITARIA

A. d. Bibliothek  
des Thüring.-Sächs.  
Geschichtsvereins.

UNIVERSITÄTS-BIBLIOTHEK